国务院办公厅转发人事部、财政部

关于调整机关事业单位工作人员工资

标准和增加离退休人员离退休费

三个实施方案的通知

国办发[1999]78号  1999年8月31日

各省、自治区、直辖市人民政府,国务院各部委、各直属机构：

党中央、国务院决定,从1999年7月1日起调整机关、事业单位工作人员工资标准和相应增加离退休人员离退休费。人事部、财政部拟定的《关于调整机关工作人员工资标准的实施方案》、《关于调整事业单位工作人员工资标准的实施方案》、《关于增加机关、事业单位离退休人员离退休费的实施方案》,已经国务院批准,现转发给你们,请遵照执行。

这次调整机关、事业单位工作人员工资标准和增加离退休人员离退休费,充分体现了党中央、国务院对广大干部、职工的亲切关怀。同时,也是扩大国内消费需求、拉动经济增长的一项重要举措。各地区、各部门一定要充分认识做好这项工作的重要意义,切实加强领导,认真组织实施。由于这项工作涉及每一个机关、事业单位工作人员和离退休人员的切身利益,情况比较复杂,在实施过程中,既要严格执行有关政策规定,又要深入细致地做好思想政治工作,以高度负责的精神把这件事情办好,促进经济与社会健康发展。

国务院办公厅

(《关于调整机关工作人员工资标准的实施方案》略——编者注)
关于调整事业单位工作人员

工资标准的实施方案

1999年8月26日

根据党中央、国务院关于调整机关、事业单位工作人员工资标准的决定,制定本实施方案。

一、调整工资标准办法

从1999年7月1日起,调整事业单位工作人员工资构成中的固定部分(调整后的工资标准见附表一至十八)。固定部分调整后,活的部分按国家规定的事业单位工作人员工资构成比例相应提高。

二、其他有关政策问题

(一)在调整事业单位工作人员工资标准的同时,适当提高事业单位新参加工作人员的见习期、初期工资待遇。提高后的见习期工资待遇标准为：初中毕业生每月280元(含见习期津贴,下同),高中、中专毕业生每月295元,大学专科毕业生每月315元,大学本科毕业生每月330元,获得双学士学位的大学本科毕业生(含学制为六年以上的大学本科毕业生)、研究生班毕业和未获得硕士学位的研究生每月350元。提高后的初期工资待遇标准为：获得硕士学位的研究生每月375元,获得博士学位的研究生每月415元。

新进入优秀体育运动队的试训运动员,临时体育津贴调整为每人每月235元。

(二)事业单位新参加工作的工人学徒期、熟练期的工资待遇以及事业单位临时人员的工资待遇如何调整,由各省、自治区、直辖市人民政府根据实际情况确定。

(三)民办教师的工资待遇如何调整,由各省、自治区、直辖市人民政府确定。

(四)实行行员等级工资制的商业银行及保险公司系统执行调整后的工资标准时,要相应冲销自行建立的津贴、补贴。

三、经费来源

调整事业单位工作人员工资标准所需经费,按现行财政体制和单位隶属关系,属于财政负担的,分别由中央财政和地方财政负担;属于单位负担的,由单位自行解决。对于部分困难地区,中央财政给予适当补助,具体办法由财政部另行制定。在中央财政给予补助的同时,地方政府也要积极调整财政支出结构,努力筹措资金,认真落实增加工资的政策。财力确有困难的地区,可以在国家规定的标准之内,自行确定本地区增加工资的具体数额。

四、组织领导

党中央、国务院直属事业单位和党中央、国务院各部门及全国人大、全国政协、最高人民法院、最高人民检察院以及民主党派、人民团体所属在京事业单位调整工作人员工资标准的工作,由人事部负责协调,各部门(单位)具体实施;地方事业单位和中央各部门所属在京外的事业单位(少数部门除外),在各省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施。

本实施方案由人事部负责解释。

中华人民共和国人事部

中华人民共和国财政部

(附表二至十六略——编者注)
[image: image1.jpg]89% | by | Scr | SOV | 88 | 89¢ | 8YE | 8TE | B0E | 88T | ¥LT | 09T
%" W
1 et > W RE AW
TTL | T69 | 799 | TE9 | 209 | TLS | TH§ | CIS | 78K | TSP | TTh | T6E | TLE | TSE | TEE | TIE i i
{ Ht
: ALY

188 | 148 | 108 | 19 | T2, | 189 | T¥9 | T09 | 19S | TS | 16¥ | 19% | 1€v | 10b
% e
20

YOl | LG | ¥T6 | YL8 | ¥T8 | VLL | VL | VL9 | ¥T9 | ¥8S | t¥S .

® R

R 22 v R =t e (B O T S D A e S NS O+ R (R
Wi

P XK T K
B(/9L T

YU B TH SN T Z Y Y i %

—2

-394 -

[image: image2.jpg]w
0b | 068 | 9LE | 29¢ | 8¥E | vEE | 0CE | 90 | C6C 8LT | 99¢ | ¥ST | TFT | 0£T MG m«ﬂ
cop | ovb | 62 | TI¥ | S6€ | 8LE | 19¢ | ¥PE | LTE 01€ | 96T | T8C | 89T | VST TG IE
66S | SLS | 1SS | LTS | €0S | 6LV | SSY | Tev | LOV €8¢ | 6S¢ | I¥E | €2¢ | SOE | L8T i
90L | 9L9 o9b9 | 919 | 985 | 9SS | 9¢S | 96¥ | 99¥ | 9¢v | TI¥ 98¢ 19¢€ MG =
TL8 | 1€8 | 16L | TSL | TIL 1.9 | 1€9 | 16S | 9SS | TZ§ | 98% MG
0907 | STOTL | 0L6 | ST6 | 088 | SE8 | 06L | S¥L SOL | S99 MNHIG—
T AT I [ B [ Y T I VR | 52 S A - O S R A
Wl %
WY M T %
B0 T

FPY BT ESHE

T2

[image: image3.jpg] H ) Rl I T e T e ) R TS ] R o S T O S ik R

€Sy | sev | LIy | 668 | 18 | €9¢ | Sve | Lze | 60¢ | T6C | LLT | €9 | 6¥C | S€T | vTT | €IT
sefllietifmd |sF | =+ || +}| ¥ | Vv | &+ | ¥ | E | B | = | = | =
% ¥ T % %
H/2C Ty I TG TR
Y0P | 88¢ | <L | 9S¢ | O | ¥ee | 80€ | T6C | 9LZ | 09T | 8¥T | 9gT | ¥TT T %
8y | Osy | Ty | v6E | 9LE | 8SE | OvE | TCe | YOE | 98T | TLT | 85T | ¥iT T % th
705 | 8% | T9¥ | Th¥ | Tek | COv | T8¢ | T9¢ | THE | TIE | 90E€ | 06T | bLT Twe
SSS | 1€ | L0S | €8F | 6Sv | Sev | TI¥ | L8E | €9€ | S¥E | LzE | 60€E i 3
029 | ¥6S | 89S | T¥S | 9IS | 06 | 9 | 8ev | TI¥ | 06E | 89¢ [[Ea2A=]
L |l Y b 4l \ F S L3 i = = ~ WiV 5
WM Y ¥ T % ¥R SN R
H/AC T A TGN TR —
o B E. YT

N2

+ 306 ¢

关于增加机关、事业单位离退休人员

离退休费的实施方案

1999年8月26日

根据党中央、国务院关于增加机关、事业单位离退休人员离退休费的决定,制定本实施方案。

一、增加离退休费的办法

机关、事业单位1999年6月30日前已办理离退休手续和已到达离退休年龄的人员(按国家有关规定经批准留任的除外)从1999年7月1日起增加离退休费。具体办法是：

离休人员按照同职务在职人员的增资额增加离休费(机关离休人员按同职务同条件在职人员的增资额增加离休费)。每人每月增加数额不足120元的,按120元增加。

退休人员按下列标准增加退休费：行政人员,省(部)级及以上职务210元、厅(局)级170元、处级140元、科级110元、科员及办事员90元;专业技术人员,教授及相当职务170元、副教授及相当职务140元、讲师及相当职务110元、助教及以下职务90元;工人,高级技师和技师110元、高级工以下(含高级工)及普通工90元。

依照国家规定退职的人员,每人每月增加80元退职生活费。

上述办法仅限于这次增加离退休费,在职人员正常晋升职务工资档次时,离退休人员仍按《人事部、财政部关于机关、事业单位离退休人员增加离退休费的通知》(人发[1997]91号)规定的办法执行。

二、经费来源

增加离退休费和退职生活费所需经费,按现行财政体制和单位隶属关系,属于财政负担的,分别由中央财政和地方财政负担;属于单位负担的,由单位自行解决。对于部分困难地区,中央财政给予适当补助,具体办法由财政部另行制定。在中央财政给予补助的同时,地方政府也要积极调整财政支出结构,努力筹措资金,认真落实增加离退休费的政策。财力确有困难的地区,可以在国家规定的标准之内,自行确定本地区增加离退休费的具体数额。

三、组织领导

党中央、国务院各部门和全国人大、全国政协、最高人民法院、最高人民检察院以及民主党派、人民团体机关、所属在京事业单位增加离退休人员离退休费的工作,由人事部负责协调,各部门(单位)具体实施;各地区和中央各部门在京外单位(少数部门除外),在各省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施。

本实施方案由人事部负责解释。

中华人民共和国人事部

中华人民共和国财政部